UBND HUYỆN TÂN UYÊN

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

Số:           /CV-VHTT

V/v thực hiện tuyên truyền

một số nội dung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ các Công văn của Sở Thông tin và Truyền thông: Số 1657/STTTT-

BCVTCNTT ngày 09/8/2024 về thực hiện tuyên truyền một số nội dung; số

1658/STTTT-TTBCXB ngày 09/8/2024 về thực hiện tuyên truyền một số nội

dung.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Tân Uyên đề nghị UBND các xã, thị

trấn quan tâm triển khai thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Đảm bảo công tác PCCC và CNCH đối với phương tiện giao thông

điện sử dụng pin Li-ion: Tăng cường đăng tải các tin, bài, phóng sự tuyên tuyền

rộng rãi để người dân nâng cao ý thức cảnh giác và có biện pháp xử lý kịp thời khi

xảy ra sự cố cháy nổ đối với phương tiện và hạ tầng phương tiện giao thông điện

sử dụng pin Li-ion.

2. Triển khai thực hiện Thông tư số 32/2024/TT-BCA ngày 10/7/2024

của Bộ trưởng Bộ Công an: Tăng cường thông tin truyền thông, tuyên truyền nội

dung Thông tư số 32/2024/TTBCA trên các phương tiện thông tin truyền thông.

3. Tăng cường chăm sóc sức khoẻ trẻ em nhằm giảm tử vong trẻ em

dưới 5 tuổi: Tăng cường công tác truyền thông, đa dạng các hình thức và phương

tiện truyền thông phù hợp, hiệu quả về chăm sóc sức khỏe trẻ em.

4. Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh Lai Châu năm 2025:

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức các chủ trương, chính

sách của Đảng, Nhà nước đối với kinh tế tập thể và Luật Hợp tác xã năm 2023

theo kế hoạch; tuyên truyền, phổ biến các mô hình HTX kiểu mới điển hình tiên

tiến nhân ra diện rộng.

5. Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 22/12/2023 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng

nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-

2030: Tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Kế hoạch tới toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức và Nhân dân.

6. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi: Tiếp tục tuyên truyền về tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh để người dân chủ động áp dụng theo hướng dẫn của

ngành nông nghiệp.

7. Thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính phủ về

thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 18/9/2023 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về thực hiện Nghị quyết số

2

88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới

chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông: Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ

biến, quán triệt quan điểm, chủ trương, các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về đổi

mới chương trình, sách giáo khoa để tạo sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân,

quyết tâm mạnh mẽ hơn nữa trong toàn thể đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý

giáo dục trên địa bàn tỉnh.

8. Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Lai Châu đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030”

- Đẩy mạnh truyền thông về nội dung và hiệu quả triển khai Đề án “Chuyển

đổi số tỉnh Lai Châu đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

- Tuyên truyền về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng và kết quả của Đề án 06,

ứng dụng VNeID; đặc biệt là nội dung tuyên truyền về cung cấp dịch vụ công trực

tuyến và thanh toán trực tuyến. Vai trò, ý nghĩa của thẻ Căn cước công dân gắn

chip, tài khoản định danh điện tử sau ngày 31/12/2022 khi Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú

không còn giá trị sử dụng bằng nhiều hình thức như: Xây dựng, đăng tải các tin,

bài, phóng sự tuyên truyền; sử dụng pano, áp phích, video hướng dẫn người dân

thực hiện dịch vụ công tại bộ phận một cửa.

9. Tăng cường thực hiện phổ biến Luật Đất đai năm 2024: Đẩy mạnh

truyền thông về nội dung Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn, chú trọng tuyên

truyền các điểm mới của Luật.

10. Thực hiện tuyên truyền các biện pháp phòng, chống xâm hại trẻ em

trên không gian mạng

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, cảnh báo về các nguy cơ nguy hiểm,

xâm phạm trẻ em trên không gian mạng.

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân về bảo vệ

trẻ em trên môi trường mạng.

Nội dung tuyên truyền: tham khảo Cẩm nang bảo vệ trẻ em trên môi trường

mạng https://online.fliphtml5.com/pobzy/pdif/ do Cục An toàn thông tin biên soạn

và các tài liệu, tin tức thường xuyên được cập nhật tại Website Mạng lưới ứng cứu

bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng https://vn-cop.vn/.

11. Truyên truyền về Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực lần thứ 5 (có thể lệ giải gửi kèm)

- Tuyên truyền, phổ biến Thể lệ Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực lần thứ 5 bằng hình thức phù hợp đến toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị, nhân dân biết về mục đích, ý nghĩa

của Giải.

- Thông tin, tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xây dựng Đảng, xây dựng hệ

thống chính trị.

12. Tăng cường tuyên truyền về công tác phòng, chống, khắc phục hậu

quả thiên tai trong thời gian tới

Thường xuyên cập nhật bản tin dự báo thiên tai từ Trung tâm Dự báo khí

https://vn-cop.vn/

3

tượng thủy văn quốc gia và các nội dung chỉ đạo của trung ương, của tỉnh, tăng

thời lượng và tần suất phát bản tin dự báo thiên tai để thông báo kịp thời cho người

dân chủ động phòng chống, đặc biệt là công tác ứng phó với mưa lũ lớn, sạt lở đất,

lũ quét có thể xảy ra và công tác di dời dân ở các vùng nguy hiểm, có nguy cơ xảy

ra lũ quét, sạt lở đất đến nơi an toàn.

13. Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao

thông (TTATGT)

- Tuyên truyền các mô hình hiệu quả, gương người tốt, việc tốt trong công

tác bảo đảm TTATGT, đồng thời lên án các hành vi vi phạm các quy định về

TTATGT.

- Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ

quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn về Kế hoạch, Thể lệ của Ban Tổ chức về

Giải thưởng báo chí tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2024 góp phần nâng

cao nhập thức của toàn thể nhân dân về chấp hành pháp luật giao thông, ngăn ngừa

tai nạn giao thông (Gửi kèm Kế hoạch, Thể lệ giải).

(Có các văn bản hướng dẫn triển khai, tuyên truyền kèm theo)

14. Tuyên truyền các nội dung khác

- Tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công

(19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); khẳng định những thắng lợi vĩ đại và thành

tựu có ý nghĩa lịch sử của đất nước trong gần tám thập kỷ qua, nhất là sau gần 40

năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước.

- Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và Nhân dân trên địa bàn nắm bắt được chủ trương, kế hoạch dừng công

nghệ di động 2G (tắt sóng) và thực hiện chuyển đổi máy điện thoại 2G sang sử

dụng điện thoại 4G Smartphone để phổ cập dịch vụ mạng di động 4G/5G và phổ

cập điện thoại di động thông minh tại Việt Nam.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền, phổ biến trên đài Truyền thanh, Truyền hình huyện và đài

Truyền thanh các xã, thị trấn.

- Thông tin, phổ biến trên các bảng tin, bản tin, trang thông tin điện tử, các

trang mạng xã hội của huyện, xã, thị trấn và các bản, tổ dân phố.

Nhận được Công văn này, phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện tuyên truyền kịp thời, hiệu quả và báo cáo kết quả

khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- UBND huyện;                                    (B/c)

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Trung tâm VHTT&TT huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện; (đăng tải)

- Lưu: VH&TT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Khắc Thành

		2024-08-14T16:42:40+0700

		2024-08-16T08:36:36+0700

		2024-08-16T08:36:36+0700

		2024-08-16T08:36:36+0700